c) Não julgar inconstitucional, orgânica ou materialmente, a norma do artigo 559,
parágrafo primeiro, primeiro segmento, do Código Civil, que habilita o governo a fixar a
taxa de juros legais por portaria, nem, consequentemente, a norma da Portaria 12/97 que a
fixou em 8%. 

Custas pela recorrente, fixadas em 35.000$00 (trinta e cinco mil escudos)

Registe, notifique e publique.

Praia, 23 de dezembro de 2024

José Pina Delgado (Relator)

Aristides R. Lima

João Pinto Semedo

(Nos termos da parte final do n.º 1 do artigo 150.º do CPC, aplicável ex vi do art.º 50º da Lei do

Tribunal Constitucional, não assina o Acórdão por se encontrar ausente)